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1. RÖVIDÍTÉSEK

CMV cytomegalovírus

CRP C-reaktív protein

CYP cytochrom P 450

EM extensive metabolizer

GSH glutation-reduktáz

GPT glutamát-piruvát transzamináz

HCV hepatitis C vírus

IM intermedier metabolizer

IPF initial poor function

LAA lépartéria aneurysma

MDA malondialdehid

MPO mieloperoxidáz

MTX májtranszplantáció

PAF thrombocyta aktiváló faktor

PHT portalis hypertensio

PM poor metabolizer

PNF primary non function

POLTX gyermekkori májátültetés

RF rectus fascia

ROI reaktív oxigén intermedier

SOD szuperoxid-dizmutáz

RES reticuloendothelialis rendszer

Megjegyzés:

A dolgozatomban az idegen szavak latinos és magyaros írásmódja Fábián Péter és

Magasi Péter szerkesztette Orvosi Helyesírási Szótár (Akadémiai Kiadó, Országos

Információs Intézet és Könyvtár, 1992) elveit követik, ugyanakkor az általános

ajánlásokat bizonyos esetekben nem egyértelmű követni és alkalmazni az angol

terminológia napi gyakorlata miatt.
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2. BEVEZETÉS

A májátültetés ma már rutin beavatkozásnak számít, a világon évente több

százezer, Magyarországon közel 6000 beteg hal meg májbetegség miatt. Ebből kb 1500

tumoros beteg. Ez a szám valamelyest csökkent, mert 2009-ben még kb 8000 betegről

beszéltek[1], de a KSH legutolsó, 2017. évi adatai alapján csökkent. Ettől függetlenül

több száz beteg esetén csak a transzplantáció jelentheti a megoldást, a normális

életmódot. Egyébként a halálra ítélt végstádiumú májbetegek számára a transzplantáció

életmentő beavatkozás és sikeres átültetést követően a beteg egészségesként visszatérhet

a családba, társadalomba, dolgozhat, gyermeket vállalhat. Azonban biztos, hogy az

optimális donor szervek száma korlátolt, a várólistán lévő betegek száma viszont egyre

magasabb. Az akut esetek száma is ezrekben számolható. A halálra ítélt betegek nagy

része krónikus, irreverzibilis májkárosodásban szenved, de az esetek kb.15 %- ban akut

történésről van szó, amelynek mortalitása 80% feletti[2]. Az akut és krónikus

májelégtelenség egyetlen radikális és hosszú távú túlélést biztosító gyógymódja a

transzplantáció. A különböző konzervatív kezelési módszerek széles skálája csak

átmeneti megoldást („bridging”) jelentenek. Szerencsére a májtranszplantáció (MTX)

utáni mai eredmények jónak bizonyulnak és a Kaplan-Meier görbe alapján az átlagos 3

éves túlélés 90% feletti[3,4,5]. Az indikációs terület krónikus esetekben egyre szélesebb,

de leggyakoribbak a vírus, az alkohol okozta cirrhosisok (HCV, HBV) és a HCC 5 cm

átmérőig (Milano kritérium), a NASH (non alcoholic steatohepatis) és a különböző

cholestaticus májbetegségek, a primer sclerotizáló cholangitis, a primer és secunder

biliáris cirrhosis, anyagcsere betegségek és veno-occlusiv kórképek (Budd Chiari). Az

akut esetek kb. 8-10% jelentik az indikációt és a King s College kritériumok alapján

döntünk[6].
Azonban, a ma már hazánkban is rutin beavatkozásnak számító MTX eredményeit

számos olyan tényező is befolyásolja melyek tőlünk függetlenek. Az eredményesség az

alapbetegség és a műtéti technikán túl a szervezetben lejátszódó immunológiai és

szabadgyökös folyamatoktól is függ. A korai és késői graft működést a prezervációs és

reperfúziós ártalmakon túl a graft vérellátása is befolyásolja[7]. A legtöbb nehézséget

technikailag a jó artériás vérellátás biztosítása jelenti. A májgraft artériás keringési
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elégtelensége súlyos hypoxiát eredményez, és ezáltal fokozza az eleve magas szintű

oxidatív stressz állapotot. A hypoxia a szöveti necrosis mellett minden esetben érfalat is

károsító szabadgyök felszabadulással jár[8,16]. A tényezők együttesen akut vagy krónikus

graft károsodáshoz vezetnek, és a betegek általában csak retranszplantációval menthetők

meg.

Tehát a jó eredmények elérése céljából törekedni kell minden olyan tényező

kiküszöbölésére, amelyek rontják az igen rossz állapotú betegek túlélési esélyeit. Az

egyik ilyen tényező az „ideális” artériás vérellátás hiánya. Az MTX utáni artériás

trombózis a leggyakoribb technikai szövődmény. Gyakorisága kb. 10 % és gyermek

recipienseknél gyakoribb[6, 9].

Az artéria hepatica thrombosis rizikófaktorai közül megemlíthető az artériák kis

átmérője, az anatómiai variációk széles köre és a donor artériás conduitok alkalmazása.

A kifejezett portalis hypertensióban gyakran előfordul, hogy az artéria hepatica

communis vékony, és az artériás nyomás gyengébb az átlagnál. A jelentősen fejlett

artéria lienalis „ellopja” a vért a hyperkinetikus lépkeringés miatt. Ezen esetekben a

lépartéria anuerysmák is gyakoribbak (13%), és esetleges transzplantáció utáni

rupturájuk fatális kimenetelű[10]. A vena cava és a vena portae szövődményei ritkábbak,

2% körüliek[11]. Az MTX technikák fejlődésével az artériás vérellátási nehézségek

variációja csak fokozódott és egyre nagyobb szükség van újabb alternatívák, újabb

artériás pótlásra alkalmas lehetőségek kidolgozására. A split és élődonor májátültetés a

technikai kihívásokat csak növelte, de az eredmények ennek ellenére jók, és a szerény

donorszám egyetlen megoldását jelenthetik[12,13]. Azonban az „ideális” artériás

vérellátás biztosítására törekedni kell minden graft esetén[14]. A transzplantációt követő

időszakban az immunológiai folyamatok uralják a kórképet, és a rejekció mellett a

fertőzéses szövődmények (bakteriális, vírus és gombafertőzések) is megjelenhetnek. A

graft működést befolyásoló tényezők közül a kontrollálatlan szabadgyök-

láncreakcióknak minden sejtre kiterjedő káros hatása van. Az oxidatív stressz állapotot a

reperfúziós károsodás mellett tovább ronthatja egy artériás keringési elégtelenség

okozta állandó hypoxia és nekrózis. A szabadgyökök mennyiségét közvetlenül nehéz

mérni, mivel a másodperc tört része alatt átalakulnak. A mérésüket közvetve

végezhetjük el a védekező antioxidáns rendszer monitorizálásával. Az ismert
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mediátorok és enzimek közül az antioxidáns rendszer egyik fő alkotója a neutrophil

granulocytákból felszabaduló mieloperoxidáz enzim (MPO). Az MPO a szabadgyök

reakciók katalizátora és számos molekuláris kórélettani folyamatban is részt vesz. A

folyamatok a graft és az erek morfológiai változását is befolyásolják.

Egy jó keringést mutató májgraft jó működét is biztosít, de az optimális

eredmények elérése céljából a jó artériás vérellátás az egyik legnehezebb feladat

felnőttek, de gyermekek esetén egyértelműen. Ebben nagy jelentősége van az artériás

anatómiai variációknak, keringési viszonyoknak, a különböző artériás rekonstrukciós

lehetőségeknek, érpótlásnak, ha szükséges.

Egy másik lényeges tényező a frissen transzplantált beteg ideális gyógyszeres

kezelése a korai és késői posztoperatív időszakban a májgraft és a beteg védelmében. Ez

a tényező gyermekek esetén még nagyobb jelentőséggel bír. Ez a téma jelentette a

vizsgálataink másik, alapkutatási részét, amelynek igen magas klinikai jelentősége is

van.

A különböző minőségű májak, néha marginális donorokból, nem működnek minden

esetben optimálisan, ezért nagyon fontos, hogy a frissen transzplantált májat

tehermentesítsük a gyógyszerek mellékhatásaitól már az első 24 órában.

A jelen kisérletsorozat kiindulási alapjául szolgáló „előkísérletek” a PhD Doktori

munka része is volt[10,15,17].
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3. IRODALMI HÁTTÉR

3.1 A májátültetés történelmi alapjai

A szervátültetés, akár a májátültetés is, hasonló módon fejlődött, mint az orvoslás

egyéb területei csak hosszú időkiesés után virágzott fel. Tehát az ötlet nem új, már

Krisztus előtt 500 évvel mítoszok és legendák keringtek a „szerv-cseréről”. A kínai

orvoslás idők előtti irataiból kiderült, hogy Pien Chiao, kínai orvos két beteg szívét

kicserélte a szellemi egyensúly biztosítása érdekében, természetesen „jó”

eredménnyel[18]. A magyar királyi koronát is ékesítő Kozma és Dámian alakja szintén

megjárta a világot és közismert a végtagátültetés terén. Az átültetésre egy alsó végtagi

daganat miatt volt szükség, és donorként egy elesett mór lábszárát használták fel[19].

Természetesen a bőr és szövet átültetést az indiai orvosok is lázasan gyakorolták, és már

a 18. században tudományos közlemények jelentek meg.

Az első valódi tudományos eredmények azonban a szegedi Ulmann Imre nevéhez

fűződnek, aki világon először Bécsben (1902) sikeres veseátültetést végzett kutyán[19,20].

Carrel és Guthrie együtt dolgoztak a transzplantációs érvarrat technikák kidolgozásán és

gyakorlati alkalmazásán[21]. Guthrie a szervprezervációban is sikereket ért el. Az Alexis

Carrel által kidolgozott hárompontos érvarrat forradalmasította az érsebészetet és a

transzplantációt. Ezért a munkáért 1912-ben Nobel díjat is kapott. Az első humán izület

átültetést Erich Lexer végezte el 1908-ban, majd Ernst Unger Berlinben majomvesét

ültetett át egy kislánynak. A kis és sikertelen lépesek azonban rohamos fejlődést hoztak.

Még 1909-ben Jaboulay további kísérletes veseátültetéseket végzett. Az első humán

veseátültetést Voronoy végezte el Kievben, 1936-ban. Ez sajnos sikertelen volt, a vese

nem működött. A további fejlődést az immunológiában történt felfedezések tették

lehetővé. Az 50-es években Küss, Hamburger Párizsban és Hume Bostonban

kidolgozták a veseátültetés klinikai alapjait. Ezt követően, 1954 decemberében,

Bostonban, Murray és Merril sikeres veseátültetést végzett ikertestvérek között. Ezek

után a transzplantációs immunológia még tovább fejlődött, és a humán transzplantációs

láz valóban megkezdődött. Starzl elvégezte 1963-ban Denverben az első orthotopikus

májátültetést. Az első magyar májátültetést Szécsény-Kupcsulik végezte 1978-ban

Budapesten. Azonos évben Hardy, Richmondban tüdőátültetést végzett. Az első sikeres

szívátültetés Barnard nevéhez kapcsolódik, aki 1967-ben, Fokvárosban világszenzációt
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mutatott be. Az immunszuppresszió fegyvertára is bővült, az azathioprin és szteroid

mellett 1981-ben bevezették a ciclosporint, az első calcineurin inhibitor

transzplantációban. Ezt követően a takrolimusz jelent meg és lett a legkedveltebb,

legjobb szelektiv calcineurin inhibitor. Ez szintén nagy lépésnek számított a további

fejlődés és klinikai eredmények terén. A 80-as években sorban publikálták a sikeres

szív-tüdő (Colley, Reitz), az egy- és kétoldali tüdő (Cooper) majd pedig a vékonybél

átültetést is (Starzl). Az első kombinált szervátültetés Grant nevéhez fűződik, aki

Londonban, 1988-ban máj-vékonybélátültetést végzett[22]. A szervátültetés lehetőségei

ezek után már lassan nem ismertek határokat. A kombinált, több-szerv átültetése

(Cluster) is világszerte elterjedt. A hazai májtranszplantációs program elindítása Perner

munkacsoportjának érdeme, és valójában 1995-ben indult el a Semmelweis Egyetem

Transzplantációs és Sebészeti Klinikáján.

A májátültetés rutin beavatkozás lett, a legnagyobb nehézséget manapság a

szervhiány okozza. Ez a máj esetében a legégetőbb probléma, amelynek megoldására

sok lehetőség nincs. A májbetegek élete a különböző konzervatív módszerekkel nem

menthető meg, mert egy irreverzibilis cirrhotikus beteg egyetlen túlélési esélye az

átültetés. A várólistán sok beteg van Magyarországon is. Átlagosan 130 beteg várakozik

a listán vércsoportok és testméret szerint elosztva, Meld score alapján. A szervhiánnyal

kapcsolatos a gyerek-májátültetés problematikája is. Kevés a méretben megfelelő

donormáj ezért olyan alternatívák szükségesek, melyek segítségével a műtétet időben el


[…]


ng/ml közötti MPO szinteket mértünk. Az exitált betegeknél folyamatosan magas (120-

406 ng/ml) szinteket mértünk. Az intraoperatív időszakban (reperfuzió után) levett

mintákból átlagosan 70 ng/ml (50-170 ng/ml) volt az MPO szintje. Akut rejekcióban az

MPO mérések eredményei nem tértek el az átlagos, 48 órás mérések eredményeitől.

A statisztikai analízisek eredményeit összefoglalva elmondható, hogy a különböző

időpontokban mért MPO értékek szignifikáns változást igazoltak. A műtét előtti MPO

értékek átlagát (65,09+/- 86,45 ng/ml) összehasonlítva a műtét utáni 48 órában levett

értékek átlagával (123+/-92,18 ng/ml) szignifikáns különbséget kaptunk (p<0,0001). A

168 órás értékek átlaga (80,41+/-107,99 ng/ml), szintén szignifikáns (p<0,0001)

csökkenést mutatott a 48 órás értékekhez képest [174].

A fentieket az alábbi grafikonokon (1-4) szemléltetjük.
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1. számú grafikon az MPO enzim szintjének (ng/ml) változását szemlélteti az idő függvényében

2. számú grafikon az MPO enzim szint (ng/ml) változását szemlélteti a normál értékekhez viszonyítva

feltüntetve a szórást is (SD)
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3. számú grafikon az MPO enzim szint (ng/ml) változását szemlélteti 3 akut májelégtelenségben

szenvedő beteg esetén a transzplantációt követően

4 számú grafikon az MPO enzim szint (ng/ml) változását szemlélteti 4 olyan transzplantált beteg esteén,

akiknél akut artéria hepatica thrombosis lépett fel
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6.2 Az artériás vérellátás portális hypertensióban és a lépartéria

aneurysma vizsgálat eredményei

A vizsgálat során holland és magyar populációt vizsgáltunk. A hazai

májtranszplantált betegek körében történt elővizsgálat során, 150 (140 felnőtt és 10

gyerek) betegnél 13 esetben (8,6%) találtunk LAA-t. A nő/férfi arány az aneurysmával

rendelkezők körében 2/1 volt, szemben az egész csoport 3/2 arányával. Gyerekeknél

nem találtunk LAA-t. A felnőttek átlag életkora 40 év (18-61 év) volt. Három esetben

szoliter (10-20 mm) és 10 esetben multiplex aneurysmát (<10mm) találtunk. Egy

szoliter aneurysma a lépartéria középső harmadán helyezkedett el. A legtöbb aneurysma

azonban a léphilusban az artéria disztális harmadán alakult ki (1 a, b. ábra).

Az aneurysmák sacculárisak voltak minden esetben. Az alapbetegséget tekintve az

LAA a cirrhotikus (HCV és autoimmun) betegeknél alakult ki.

Egy betegnél a szoliter, a lépartéria középső harmadán kialakult aneurysmát,

műtét során resecaltuk. A kontroll vizsgálatok során az ismert aneurysmák nem

változtak, ruptura nem történt.

1. ábra. a: LAA CT Angiographiája; b: 3D kép

A másik elővizsgálat során, 337 (242 felnőtt és 95 gyerek) transzplantált, holland

beteg vizsgálatakor 45 esetben (13%) találtunk LAA-t. A transzplantált betegek körében

a nő/férfi arány 3/2 volt, míg az aneurysmával is rendelkezők sorában 2/1 volt

felnőtteknél és 1/1 gyerekeknél.

A 242 felnőtt medián életkora 41 év (16-65 év), míg a 95 gyereké 3 év (0,5-15 év)

körül alakult (p<0,01). A felnőtt populációban 41 (17%) LAA- , a gyerekeknél 4 (4%)

aneurysmát találtunk.
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A vizsgálat során 40 esetben (87%) az aneurysmák a lépartéria disztális harmadán

helyezkedtek el. Négy esetben (10%) a középső harmadon és mindössze 1 esetben (3%)

találtunk a proximális harmadon LAA-t. Minden aneurysma sacculáris volt.

Míg 6 betegnél (13%) szoliter, addig 39 betegnél (87%) multiplex elváltozásokat

láttunk.

A szoliterek medián átmérője 8,5 mm (5-20 mm), a multiplex elváltozásoké csak

6,1 mm (4-10 mm) volt.

A LAA és lépartéria átmérő aránya (átlag) 1,2 volt a multiplex és 2,6 a szoliter

esetekben. A lépartéria és az artéria hepatica communis átmérő aránya 1,34 volt a

multiplex és 1,25 a szoliter aneurysmák esetén. Nyolc esetben (18%) egyéb viszcerális

aneurysmát is találtunk. Ezek 4 esetben az artéria mesenterica superior, 2 esetben az

artéria hepatica communis és 2 esetben a jobboldali renalis artérián helyezkedtek el.
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Az 1. táblázatban összegeztem a LAA előfordulását az alapbetegség függvényében, külön részletezve a

felnőtteket és gyerekeket:

Diagnózis Gyermek Felnőtt

M Tx LAA-kal M Tx LAA-kal

N0 % N0 %

Parenchymás – cirrhosis 28 1 4 111 33 30

Cryptogén 6 45 14 31

Autoimmun 7 21 7 33

Vírusos 27 7 26

Alkoholos 10 1 10

Metabolikus 15 1 7 8 4 50

Kolesztatikus megbetegedések 39 3 8 96 8 8

Primér biliáris cirrhosis 56 5 11

Primér sclerotizáló cholangitis 2 29 2 7

Secunder biliáris cirrhosis 11

Biliáris atresia 37 3 8

Fulminans májelégtelenség 10 23

Metabolikus betegség - cirrhosis

nélkül

8 2

Vegyes 10 10

Minden 95 4 4 242 41 17

M Tx: Májátültetés; LAA: Lépartéria aneurysma

Az alapbetegségek közül megemlíthetők a különböző eredetű cirrhosisok

(parenchymás és cholestatikus májbetegségek), a fulmináns májelégtelenség, a cirrhosis

nélküli metabolikus betegségek és az egyéb csoportba tartozó kórképek. Az utóbbiak

közül 6 esetben primer májdaganat (hepatocelluláris carcinoma, hepatoblastoma), 9

esetben Budd-Chiari szindróma, 3 esetben erythropoeticus protoporphyria és egy-egy
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esetben Byler kór illetve schistostomiasis volt az MTX indikációja. Gyerekeknél az

LAA incidenciája 8% volt a cholestatikus, és 4% a parenchymás betegségek esetén

(p>0,05, nem szignifikáns). Felnőtteknél viszont szignifikáns különbséget találtunk. A

parencyhmás betegségek esetén 30%, míg a cholestatikus májbetegségek esetén 8%-ban

fordultak elő aneurysmák (p<0,0001). Nem találtunk LAA-t a fulmináns, a cirrhosis

nélküli metabolikus és az egyéb betegségek csoportjában.

Egy csoportként vizsgálva a portalis hypertensioval járó kórképeket (parenchymás

és cholestatikus) az LAA előfordulása már a 16,4% -t is eléri szemben a portalis

hypertensio nélküli csoport 0%-val (p<0,001).

Két beteg (4%) exitált a transzplantációt követő LAA ruptura miatt. Az egyik

beteg egy 47 éves férfi volt (B és C vírus okozta cirrhosis), egy szoliter (10 mm)

léphilusban elhelyezkedő aneurysmával. MTX után 6 nappal az aneurysma rupturált és

a sürgős beavatkozás ellenére a beteg a műtőasztalon meghalt. A másik esetben egy 12

éves fiú (biliáris atrézia, cirrhosis) multiplex, léphilusban kialakult aneurysmái közül

egyik rupturált, 10 nappal az MTX-t követően[175].

A többi kontrollra járó betegnél akut történés nem volt és a kontroll

angiográfiákon az aneurysmák mérete és száma nem változott, újabb nem alakult ki.

Az eddigi 963 hazai májtranszplantáció során eddig közel 10% -ban fordult elő

LAA (extrém portális hypertensióban 30% is volt), szerencsére rupturált LAA nem volt,

de a 2 cm-nél nagyobb anuerysmák, a túl gyors porta keringés és a tartósan fennálló

hypersplenismusban protokollszerűen részleges artéria lienalis embolizációt végztünk.

Gracilis recipiens artéria hepatica esetében artéria lienalissal végeztünk artériás

anasztomózist. Összesen 21 esetben (2,3%) alkalmaztuk a fenti módszereket[176].
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 6.3 A máj sebészeti anatómiájának korróziós vizsgálata, eredemények

Az 50 preparátumot vizsgálva, a hazai máj artériás variációk inciedenciáját az alábbi

táblázat foglalja össze.

Az extrahepatikus artériás variációk incidenciája (%) a mi preparátum-sorozatunkban és az
