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Opponensi vélemény

Dr. Kóbori László:

A transzplantált májgraft optimális artériás vérellátásától

a CYP enzim monitorizálásáig

című MTA doktori értekezéséről

I. Általános megjegyzések

A májtranszplantáció az akut és a krónikusan kifejlődő májelégtelenség

kulcsfontosságú, mindemellett a máj daganatsebészetének napjainkban egyre jelentősebb,

potens kezelése. Míg előbbiek tekintetében a májbeültetés egy ponton túl gyakorlatilag az

egyetlen gyógyító eljárás, addig utóbbi kapcsán szelektált esetekben hatékony, a

májreszekcióval összemérhető, sok esetben annál jobb – onkológiai és túlélésbeli –

eredményeket nyújtó eljárás. Jelentőségét jól tükrözi, hogy alkalmazási rátája világszerte, így

hazánkban is növekedő tendenciát mutat. Mindeközben a transzplantációra szoruló betegek

nagy száma ellenére a potenciális donorok, alkalmas graftok száma alacsony, így a meglévők

hatékony felhasználása és a graft funkcionális teljesítményének, valamint a recipiens

szervezet immuntoleranciájának fenntartása kritikus jelentőségű. Ez ugyanakkor

nehézségekbe ütközhet, hiszen mind az allografttal szemben fellépő host-versus-graft reakció,

mind pedig a kontrollált immunszuppresszió céljából alkalmazott immunmoduláló vegyületek

közvetlen, vagy közvetett graft károsodást idézhetnek elő. Mindezek fényében a jelölt

dolgozatának témaválasztása kifejezetten magas klinikai és társadalmi relevanciával bír,

amennyiben munkája során a hazai gyakorlatban vizsgálta a májtranszplantáción átesett

betegek túlélését befolyásoló tényezők szerepét, különös tekintettel az artériás vérellátás

optimális biztosítására, valamint a gyógyszermetabolizmus CYP enzimjeinek szűrésére.

II. Formai szempontok

Formai szempontból ugyanakkor a dolgozat sajnálatosan sok hibával bír. A

dolgozatban szereplő számos elütés, karaktertévesztés, adott esetben egy bekezdésen belül
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(ld: 10. oldal, első bekezdés: „elődonoros májátültetés”, „programn”, „cstalakozás”) csupán

bosszantóan kellemetlen, néhány esetben azonban a tartalom befogadását is zavarja Pl. CYP

2C9 és CYP 2C19 esetében az „1-es” lemaradásával nem egyértelmű, hogy az észlelt

eltérések melyik izotípusra vonatkoznak. Az 1. táblázat oszlopainak téves megnevezése

(Transzplantált ill. Alkalmatlan), ugyancsak értelemzavaró hiba.

A szövegben számos nyelvi és stiláris hiba is előfordul (nem egyeztetett toldalékolás,

mondatszerkezet). Helyenként a fogalmazásmód is pontatlan (pl.: „a donor máj szabadgyök-

antioxidáns homeosztázisa redox állapotban van”; a CYP 3A4 és CYP 3A5 nem „átfedő

szubsztrátok”, sokkal inkább szubsztrátspecificitásuk átfedő).

Néhol az irodalmi hivatkozások számozása is téves, helyenként elcsúszik a számozás

(ld.: 111-114 között)

A dolgozat tagolása megfelelő. A Bevezetés alapos, és adekvát hátteret biztosít a

kutatás, valamint következtetéseinek megértéséhez. Sajnálatosan sok azonban az ismétlés,

adott esetben egész bekezdések ismétlődnek szó szerint (ld.: 6. oldal 3. bekezdése és 21. oldal

3. bekezdése).

A Célkitűzés 8 pontot fogalmaz meg a kutatásban konkrétan vizsgált kérdéseket

illetően. A dolgozat legfőbb, összefoglaló célkitűzése a májtranszplantáción átesett betegek

túlélését befolyásoló tényezők vizsgálata, melynek két fő fókusza az artériás vérellátás-,

valamint a máj gyógyszermetabolizmus CYP enzim viszonyainak vizsgálata. Előbbi

aspektusokra 4, míg utóbbiakra 3 kérdés irányul, további egy kérdés a hazai májátültetés

fejlődését vizsgálja ezek tükrében. Több fejezet, így az artériás viszonyokra vonatkozó,

artériás vérellátást, és oxidatív stresszt analizáló 1. és 3. pontok, valamint a CYP enzimek

szűrésére irányuló 5. és 7. pontok legalábbis részben átfedőek. Mindemellett a 8. pont

kérdése, miszerint: „Hogyan fejlődött a hazai májtranszplantáció a fentiek tükrében?” a

megelőző pontok skálájához képest jóval általánosabb tétel. A részletezett átfedések,

heterogenitások, és nagyságrendi eltérések ellenére a Célkitűzésben megfogalmazott pontok

fontos, klinikailag releváns kérdésekre irányulnak.

A szintézis jellegű Megbeszélés fejezet magas színvonalú, igényesen összeszedett. A

jelölt kifejezetten asszertív módon tekinti át és tárgyalja az egyes kérdéskörök eredményeit, a

mutatkozó szinergiák láttatásával, és az összetartozó eredmények együttes interpretációjával.

Az észlelt összefüggéseket, eredményeket korábbi és aktuális irodalmi beszámolókkal is

szembesíti, korreláltatja. A Tézisek és Következtetések – bár nem pontról-pontra - de többé-
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kevésbé a Célkitűzésekben megfogalmazottaknak megfelelően állapítja meg a dolgozat

legfőbb, figyelemre méltó tudományos eredményeit. A fejezet kritikája, hogy a dolgozat

viszonylagos tömörségével szemben itt rövid, tárgyilagos megállapítások helyett hosszabb

leírásokkal is találkozunk, amelyek helyenként oda nem tartozó elemeket tartalmaznak. Így

például elméleti háttérre, irodalmi kitekintőre vonatkozó információkat, amelyek ismertetése

más fejezetek feladata.

III. Tartalmi megjegyzések, kritikai észrevételek

Figyelemre méltó a prospektív vizsgálat során az oxidatív stressz mértékével korreláló

myeloperoxidáz (MPO) koncentráció változásainak igazolása, ennek keretében bazálisan

mérsékelten, illetve posztoperatívan - átmenetileg - jelentősen emelkedett szintjének

bizonyítása. Szintén jelentős megfigyelés az MPO szintjének kifejezett, későbbiekben sem

rendeződő emelkedése akut májelégtelenség, illetőleg artériás keringészavar esetén.

A dolgozatban több ponton (így a prospektív MPO-vizsgálat során is) említésre kerül

az akut májelégtelenség, illetve májfunkció zavar, amely kapcsán a jelölt a bilirubin, máj

transzaminázok, protrombin idő (INR), illetve alkalikus foszfatáz, kreatinin paraméterek

emelkedésével támasztja alá a máj károsodott funkcióját. Bár a májfunkció pontos mérésének

nehézségei ismertek, opponens véleménye szerint a fenti paraméterek különálló ismertetése

mellett, vagy azon túl szerencsés lett volna valamely komplex klinikai pontrendszer (Child-

Turcotte-Pugh score, a(z eredeti, vagy valamely módosított) MELD score, 50-50 criteria)

egyikének alkalmazása.

A lép artéria aneurysmákkal kapcsolatos vizsgálatok értékes klinikai tanulságokkal

szolgálnak. Bár a kórkép és főleg a fatális szövődmények viszonylagos raritása miatt igen

nehéz határozott és egyértelmű therápiás algoritmust lefektetni, talán szerencsés lett volna az

aneurysmák megoldásának optimális indikációját, idejét és technikáját konkrétabb elvek

alapján meghatározni.

A máj érképleteinek variációit feldolgozó korróziós vizsgálatok érdekes és meglepő

eredményt adtak. Bár a kérdés filozofikus jellegű, óhatatlanul felmerül az opponensben, hogy

beszélhetünk-e a máj érképleteinek „normál” lefutásáról, ha azt mindössze az esetek 42%-

ában sikerült igazolni…? A számos variáció ismerete mindenesetre fokozott óvatosságra kell

intsen minden májsebészt.
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A rectus izomzat peritoneummal fedett fasciájának érgraftként történő felhasználása

valóban egyszerű, gyors, olcsó és megbízható módszer, amint ezt a jelölt is igazolta. A

módszer azonban a pancreas és májsebészetben már ismert, egy francia munkacsoport több

mint 50 betegnél alkalmazta sikeresen a technikát. Bár elsősorban vénás rekonstrukciók,

pótlások során került alkalmazásra, ezen szerzők a peritoneumot tubuláris érgraftként is

felhasználták (S Dokmak et al, Ann Surg 2015; 262:366-71; S Dokmak, Ann Surg Oncol, 2015

Dec; 22 Suppl 3: 343-4). Noha a jelölt új területen, májtranszplantáció során alkalmazta a

módszert, a fenti, klinikai tárgyú közlemények megemlítését hiányolom a disszertációból.

Jelentősek a dolgozat eredményei a máj CYP-mediált drogmetabolizmusának

májtranszplantáció során bekövetkező változásai kapcsán. E téren robosztus, magas klinikai

relevanciával bíró eredmény a hepatikus CYP enzimaktivitás profil felmérése cadaver donor

májakból, ill. split liver graftokból. Mindez a nagy esetszámra való tekintettel reprezentatív

erővel bírhat az átlagpopuláció drogmetabolizmusát illetően is. Az opponens külön

említendőnek és előremutatónak tartja, hogy mindezen deskriptív értékek mellett a jelölt -

statisztikailag korrekt módon definiált - „cutoff”, azaz határértékeket állapított meg az

alacsony- és extenzív metabolikus kapacitással bíró populációk elkülönítésére. További

jelentős, a munkacsoport által az irodalomban elsőként dokumentált eredmény a korreláció

igazolása az egyes CYP enzimek máj enzimaktivitása és leukocytákban észlelt expressziójuk

mértéke között, amely értékes, klinikailag is fontos lehetőséget kínál az egyén CYP enzim

aktivitásainak gyors és minimál invazív követésére, felmérésére.

A dolgozat egyik legjelentősebb vizsgálódási területe a máj CYP enzim kapacitásaihoz

adaptált gyógyszeradagolás. Ennek kapcsán jelölt fordított kapcsolatot állapít meg az egyén

adott CYP enzimeinek metabolikus státusza és a beadandó gyógyszerdózis között. Mindezek,

tekintettel például a graft immuntoleranciáját elősegítő immunszuppresszánsok központi

jelentőségére, valamint meglehetősen szűk terápiás koncentrációjukra, kifejezetten értékes és

fontos következtetések.

IV. A disszertáció megállapításaival kapcsolatos konkrét kérdések

1. Elképzelhető-e, és ha igen, milyen lehetséges módon az MPO szérumkoncentráció

prognosztikai szerepe májtranszplantáció kapcsán?
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2. Arteria lienalis aneurysma kapcsán, a jelölt által is meghatározott méretbeli indikáció

esetén (2 cm-nél nagyobb átmérő) melyik beavatkozást tartja optimálisnak? Pre-,

intra-, vagy postoperatív embolizációt; az aneurysma resectióját; vagy az arteria

lienalis lekötését? Milyen tényezők befolyásolják, hogy melyik legyen a választandó

módszer?

3. A máj érellátásának anatómiai variációi kapcsán fontos klinikai megfigyelés, hogy ha

split donáció során a resectios sík a ligamentum falciforme-tól 1 cm-re jobbra esik,

sokkal nagyobb az esélye annak, hogy a sebész csak egy, közös epeutat talál, így

egyszerűbb a bilio-digestiv anastomosis elkészítése. Élődonáció esetén nem jelent-e

fokozott kockázatot, hogy így könnyebben sérülhet a IV. segment érellátása?

4. Mivel támasztja alá jelölt azt a (májrezekcióra is vonatkoztatott) megállapítást,

miszerint „az 5 mm feletti középső vena hepaticába ömlő S5-S8 vénákat adott esetben

rekonstruálni kell és külön vénás interpozitummal direkt a vena cava inferiorba kell

szájaztatni”?

5. Komoly jelentőséggel bírnak a nagy esetszámban vizsgált máj CYP enzim aktivitás

értékek. Ezek azonban jelentős szórást, ill. variabilitást mutattak. Milyen klinikai

következtetés vonható le ebből?

6. A hepatikus CYP enzim aktivitások tekintetében megfogalmazott „cutoff” értékekre

utalva, mely konkrét CYP izoenzim aktivitásának szűrővizsgálat-szerű, preoperatív

mérése lehet indokolt májtranszplantáció kapcsán?

7. Májtranszplantáció vonatkozásában az immunszuppresszáns gyógyszerek, mint

például cyclosporin, tacrolimus jelentősége tagadhatatlan, szűk terápiás ablakuk

ismert. Májtranszplantáció során mely további gyógyszerek, gyógyszercsoportok

kapcsán lenne indokolt az aktuális hepatikus CYP enzim aktivitásokhoz szabott

dozírozás?

8. Májtranszplantáció, illetve a dolgozatban érintésre kerülő, májfunkció csökkenéssel

járó állapotok, akut májelégtelenség kapcsán a májfunkciót minősítő egyes

szérummarkereken túl az ismert klinikai pontrendszerek közül (pl. CTP, MELD,

módosított MELD score-ok, 50-50 criteria, stb…) melyiket tartja a legalkalmasabbnak

a májfunkció tájékozódó követésére?

V. A doktori értekezés új megállapításai

6

1. Prospektív klinikai vizsgálat során bizonyította, hogy az oxidatív stressz fokának

megítélésére az MPO enzim szint mérése májtranszplantációt követően is

alkalmazható.

2. Igazolta, hogy portalis hypertensioban javítható az arteria hepatica nyomása,

csökkenthető a hyperkinetikus lépkeringés, csökken az artériás szövődmények

száma. Definiálta, hogy milyen körülmények között szükséges a lép artéria

aneurysmájának pre-, vagy intraoperatív megoldása.

3. Igazolta, hogy a hazai populáció mindössze 42%-ban található normál artériás

lefutás a májban. Ajánlást tesz a split vagy élődonoros transzplantáció kapcsán a

rezekciós sík optimális kijelölésére.

4. Kísérletes módszerrel igazolta, hogy a peritoneumból képzett tubuláris érgraft

artériás érpótlásra is alkalmas.

5. Prospektív módon vizsgálta a hazai májdonor poolban a CYP enzim fenotípusokat.

A májszövet CYP enzim aktivitása és a fehérvérsejtek mRNS expresszió közti

korreláció igazolása után kidolgozta a perifériás vérből történő szűrés

módszertanát, amelyet sikeresen alkalmazott a klinikai gyakorlatban is.

VI. Összegzés

A disszertáció témaválasztása komoly klinikai jelentőséggel bír, az alapjául szolgáló

tudományos munka és kutatás magas színvonalú, kellően integrált. Az ezekből származó,

hiteles eredmények, illetve az ezek alapján levont és irodalmi adatokkal összevetett

következtetések jelentős klinikai relevanciával rendelkeznek, a vizsgált kutatási terület – a

máj transzplantációs sebészete és a máj drogmetabolizmusa - előrelépéséhez hozzájárulnak.

Jelölt a tudományos kutatások magas színvonalú kivitelezésének, eredményei

interpretációinak birtokában áll. Fentiek alapján javaslom a Doktori Bizottságnak dr Kóbori

László doktori értekezésének nyilvános vitára bocsátását, sikeres védés esetén pedig az MTA

doktora cím odaítélését.

Győr, 2019.08. 12.

Prof. Dr. Oláh Attila

az MTA doktora